CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

nesta Comissão para discutir a situação dos

trabalhadores da CEDAE (Companhia

Estadual de Águas e Esgotos do Rio de

Janeiro) tendo em vista as consequências da

privatização

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para discutir a situação dos trabalhadores da CEDAE (Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de

Janeiro) tendo em vista as consequências das privatizações.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Leonardo Elia Soares, Diretor Presidente da CEDAE;

 2. Presidente da Comissão do Trabalho da ALERJ;

 3. Presidente da Comissão de Servidores Públicos da ALERJ;

 4. Servidor Estadual do Trabalho;

 5. Sr. Ary Girota, presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da purificação

e distribuição de água e em serviços de esgotos de Niterói e Região (Sindágua-RJ).

JUSTIFICAÇÃO

A modelagem de privatização da CEDAE mantém a empresa como responsável pela captação e

tratamento da água, transferindo para a iniciativa privada a distribuição de água, o recolhimento e o

tratamento do esgoto.

Urge, portanto, debater a situação e os direitos dos trabalhadores, que são concursados e não

podem permanecer aguardando a definição sobre o seu destino.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ *C
D2

16
44

34
87

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216443487200

RE
Q

 n
.1

48
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
1

10
:4

3
- C

TA
SP